1

ひたち野うしく小学校区タウンミーティング議事録

期 日 令和７年７月９日（水） １９：００～２０：００

場 所 牛久市保健センター２階研修室

１ 市長挨拶

市長挨拶

２ 市側及び行政区側出席者紹介

配布資料のとおり

３ 市政情報のご案内

(1)国政調査２０２５（経営企画部政策企画課）

ひたち野西行政区）オンラインでの回答について、詐欺画面が流通しているようですが国として対応している

のでしょうか。

経営企画部長）オンライン調査は今回が初めてではなく１０年前から開始しており、各世帯に配布される調査票

またはパンフレットにログインページに進む二次元コードがあり、なおかつ各世帯に ID が振られています。

IDがなければ調査の画面には進めないシステムになっておりますので、情報漏洩に対するセキュリティは対

策されていると考えます。

前回も、オンライン調査について多くの皆様にご協力いただき、県内でも上位の利用率でありました。オ

ンライン回答をすることにより、特に調査票の記載漏れがなくなるため、ぜひオンライン回答を活用していた

だきたいと思います。

東猯穴行政区）牛久の人口について、総数の推移や今後の予想を教えてください。

経営企画部長）昨年度牛久市の人口ビジョンについて定めており、人口については年々減少傾向にあります。

また、将来模倣の人口推計は目標値として2040年の将来人口を8万２千人、2060年を8万１千人と定め

てございます。一番多い時期は平成２９年１２月で８万５千２５５人が人口のピークでそれ以降は年々減少傾向

となっています。

東猯穴行政区）今後は減っていくか。

経営企画部長）日本全体でみても自然減が増加傾向にある。ただし牛久市では社会増を増やすこと東猯穴地

区の住宅地開発を進めている。このような事業を進め、全体の人口減少をゆるやかにしていく計画を立てて

いる。人口ビジョンの数値は宅地開発で見込まれる増加を含む。

東猯穴行政区）先を見通すと、大きく減っていく可能性がある、というイメージでしょうか。

経営企画部長）現在、特に自然増減（死亡者・出生者の数）が減っており、牛久市としては社会増減（転入・転出

の差）を増やす取り組みとして、東猯穴地区に住宅の開発をするなどしながら、人口の減り幅を少なくして

いこうと計画を立てております。

東猯穴行政区）予想値は、開発を含めた数字を考慮したうえでの減少ですか。

経営企画部長）人口ビジョンでは、考慮し推計を出しております。

東猯穴行政区）調査員を守る取り組みとして、調査前に広報だけでなく回覧等で各戸へ周知いただけると助か

ります。

経営企画部長）調査員が不審がられてしまうことは多々あるため、広報やＨＰを使用して広報しておりますが、

2

回覧等も検討してまいります。調査員の方が不安にならないよう、手厚く広報・周知してまいりますので、よ

ろしくお願い申し上げます。

ひたち野中央行政区）居留守をつかわれてしまう場合など、どこまで対応したらよいか調査員の説明会にて説

明いただきたいです。

経営企画部長）訪問についての線引きは難しいと思いますが、説明会などでいただいたご意見を参考に方法

を周知してまいります。

(2)うしく健康プラン２１（第３次）から見えた牛久市の健康課題（保健福祉部健康づくり推進課）

(3)牛久市公式 LINEを活用した情報提供システム（建設部道路整備課）

東猯穴行政区）通報の種類や破損の情報はメニューから選択できるのでしょうか。また、位置情報はGPSなど

から反映されるのか、それとも自身で入力する必要があるのか教えてください。

建設部長）LINE のメニューより「道路等の不具合連絡」を選択いただき、そこから選択肢が出てきますので、

対象の不具合を選択いただくことになります。位置情報は GPS をオンにしている状態で進んでいただくと、

現在地の情報を送ることが可能であり、現在地と異なる場合は、画面上の地図から位置の変更が可能とな

っております。

東猯穴行政区）例えば穴の通報について、穴の大きさは個人の感覚で良いのでしょうか。また、管理不全空き

家について、個人情報等考慮するべきところはありますか。

建設部長）穴（破損）の大きさにつきましては、個人の感覚で問題ございません。写真や位置情報等を添付いた

だき、担当課にて必ず確認いたしますので、大きさにかかわらずご活用ください。

管理不全空き家につきましても、必ず現場を確認し居住状況も調査いたしますので、安心してご利用くだ

さい。また、空家居住者の個人情報についてはシステム上、詳細情報を入力することができないため、これ

まで通り区長からお電話・来庁などで情報提供いただきたいと思います。

東猯穴行政区）区民に対し通報システムの二次元コードを周知してよろしいでしょうか。また空家の通報等の

話に関連して、一人暮らしのお年寄りの情報など、区単独で情報収集することは問題ないでしょうか。

建設部長）牛久市公式ラインの二次元コードでありますので問題ございません。ぜひ周知のうえご活用いただ

きたいと思います。これまで区長様等からの情報提供いただいていた方法は継続いただき、通報システムに

関しましては通報する手段が増えたとお考えください。

保健福祉部）お年寄りに関する情報収集につきましては、民生委員様に名簿をお渡ししており、その他細かい

情報については、日常の会話などから集めていくことや、本人の同意を得たものという程度にしていただき

たいと思います。

４ 行政区との意見交換

令和７年度タウンミーティングでは、各行政区より賜りましたご意見のうち、１件を抜粋して担当する部長より回答

いたしました。その後、行政区の皆様より一覧の回答に対して、再度ご意見・ご質問等をいただいたものです。

なお、回答については、資料「ひたち野うしく小学校区 タウンミーティング意見・回答一覧」内、「意見に対する回答」

に記載されているとおりです。

ひたち野中央行政区‐意見 No.２「ゴミ置き場の清掃維持」について、環境経済部長より回答いたしました。

ひたち野中央行政区）看板の設置方法について、壁がないところへポールを設置し看板を立てることは可能でしょ

うか。

3

環境経済部長）通行の妨げにならないようにしていただき、市の所有地または所有者に同意をいただいている民地

であれば問題ないと考えます。廃棄物対策課へ相談いただければと思います。

東猯穴行政区）東猯穴行政区のごみ置き場は通勤道路になっており、特にペットボトルの廃棄状況が多く、回収の回

数を増やしていただくことは可能か検討いただきたいです。

環境経済部長）ごみ収集を委託している事業者より増便が難しいという意見を頂いております。ペットボトル等の回

収ボックスを増やす対応は可能かと思います。なお、今後ひっ迫する状況が続くようであれば改善を検討してい

かなければいけない課題のひとつと考えます。

東猯穴行政区‐意見 No.４「牛久市道 狭あい道路の整備計画」について、建設部長より回答いたしました。

５ その他

午後８時００分 閉会